18. *STh.*, II-II, q.2, a.7: “Videtur quod credere explicitè mysterium Christi non sit de necessitate salutis apud omnes”.

nell'Incarnazione, non perché la credesse in vista della liberazione dal peccato attraverso la morte e la resurrezione di Cristo (visto che Adamo non poteva prevedere il proprio peccato) ma nel suo essere ordinata alla pienezza della gloria: tale fede trova conferma appunto nelle parole “l'uomo lascerà il padre e la madre e si unirà a sua moglie”¹⁹. Questa espressione, commenta l'Angelico, per San Paolo indica il “*sacramentum magnum esse in Christo et Ecclesia*”, mistero che non è credibile fosse ignorato dall'uomo²⁰.

Adesso possiamo notare come questa riflessione, che lega tra loro in modo preciso e diretto le dimensioni dell'amore coniugale e della realtà sacramentale, si sia fatta strada lentamente giungendo fin qui dopo aver iniziato il proprio percorso a partire dalle *Sententiae* e passando attraverso la riflessione del *Contra Gentiles* e dei testi biblici. Indubbiamente tale approdo, frutto della maturità teologica del *Doctor Communis*, costituisce un grande progresso rispetto alla sua posizione giovanile ed anche a quella esposta nel *Contra Gentiles*, dove ancora la *maxima amicitia* scaturiva dall'unione carnale e dalla familiarità domestica²¹, ma non era ancora riferita alla significazione dell'indissolubile amore di Cristo per la Chiesa, cioè alla sua dimensione sacramentale.

3. TERTIA PARS: LA RELAZIONE TRA MATRIMONIO, ORDINE ED EUCARESTIA

È oltremodo interessante vedere come nel pensiero maturo di Tommaso trovi compiutezza anche l'indagine sulla relazione tra i sacramenti. In particolare quella tra l'Ordine e il Matrimonio, che era stata già oggetto della sua attenzione sin dalle *Sententiae*, qui approda alla sua definitiva

19. *STh.*, II-II, q.2, a.7: “Nam ante statum peccati homo habuit explicitam fidem de Christi incarnatione secundum quod ordinabatur ad consummationem gloriae, non autem secundum quod ordinabatur ad liberationem a peccato per passionem et resurrectionem, quia homo non fuit praescius peccati futuri. Videtur autem incarnationis Christi praescius fuisse per hoc quod dixit, *propter hoc relinquet homo patrem et matrem et adhaerebit uxori suae*, ut habetur Gen. II”.

20. *STh.*, II-II, q.2, a.7: “Et hoc apostolus, ad Ephes. V, dicit *sacramentum magnum esse in Christo et Ecclesia*; quod quidem sacramentum non est credibile primum hominem ignorasse”.

21. Cfr. *SCG* III, c.123.

formulazione: il rapporto del Matrimonio con l'Eucarestia, poi, costituisce un altro aspetto importante che, già parzialmente delineato in precedenza, viene adesso posto in piena luce.